
Российская Федерация
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2»

ПРИКАЗ

30.08.2023 № Жо

г.Мегион

Об организации горячего 
питания обучающихся 
в 2023-2024 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании 
в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа -Югры 
от 01.07.2013 № 68-03 «Об образовании в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», 
Законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 30.01.2016 №04- 
03 «О регулировании отдельных отношений в сфере организации обеспечения питанием 
обучающихся в государственных образовательных организациях, частных 
профессиональных образовательных организациях, муниципальных общеобразовательных 
организациях, частных общеобразовательных организациях, расположенных в Ханты- 
Мансийском автономном округе - Югре», постановлением Правительства Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры от 04.03.2016 №59-п «Об обеспечении питанием 
обучающихся в образовательных организациях в Ханты-Мансийском автономном округе - 
Югре» (с изменениями и дополнениями), постановлением администрации города Мегиона 
от 30.12.2021 №3014 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся 
муниципальных общеобразовательных организаций города Мегиона», постановлением 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 №16 
«Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4. 3598-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 
образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 
молодёжи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», 
постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 
31.10.2021 №468-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры «Развитие образования», на основании приказа департамента образования 
администрации города Мегиона от 30.08.2023 №435-0 «Об организации горячего питания 
обучающихся и воспитанников в общеобразовательных организациях, подведомственных 
департаменту образования администрации города Мегиона»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственным лицом за организацию питания обучающихся в школе в 

2023 - 2024 учебном году, в том числе за своевременное представление пакета документов 
для выплаты денежной компенсации по двухразовому питанию обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья детей - инвалидов, не относящихся к 
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, осваивающих основные 
общеобразовательные программы, обучение которых организовано на дому, Е.П. Ковик, 
тьютора.

2. Ковик Е.П., тьютор:
2.1. организовать для детей из малоимущих, многодетных семей, детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, детей с ограниченными возможностями здоровья, 
детей-инвалидов, не относящихся к обучающимся с ограниченными возможностями 
здоровья, ежедневно в учебное время, двухразовое горячее питание (завтрак, обед) - в 



размере 398 рублей в день на одного обучающегося за счет средств бюджета автономного 
округа;

2.2. организовать обеспечение горячим питанием детей с ограниченными 
возможностями здоровья, детей-инвалидов, не относящихся к обучающимся с 
ограниченными возможностями здоровья, осваивающих основные общеобразовательные 
программы, обучение которых организовано на дому - в размере 199 рублей в день на 
одного обучающегося за счет средств бюджета автономного округа;

2.3. организовать обеспечение горячим питанием обучающихся 1-4 классов в размере 
160 рублей, за счет средств бюджета городского округа город Мегион;

2.4. организовать обеспечение горячим питанием обучающихся 5-11 классов в размере 
70 рублей, за счет средств бюджета городского округа город Мегион.

3. Назначить ответственными за организацию питания обучающихся в классах в 2022 - 
2023 учебном году классных руководителей 1-11х классов.

4. Классным руководителям 1 -11х классов обеспечить:
4.1. обеспечить своевременное заполнение, в том числе, внесение корректировок о 

категориях и типах питания, обучающихся класса, на цифровой образовательной 
платформе Ханты - Мансийского автономного округа - Югры.

4.2. своевременную подачу заявок на питание обучающихся, не позднее, чем за 20 минут 
до окончания 1 урока первой и второй смены.

4.3. информирование Е.П. Ковик, тьютора, о выбытии или прибытии обучающихся в 
классе, с предоставлением полного пакета документов на обучающихся льготной 
категории, в срок до 2 рабочих дней.

5. Л.Ю.Меренковой, главному бухгалтеру, обеспечить целевое использование 
выделяемых средств на организацию питания обучающихся и полноту охвата обучающихся 
горячим питанием;

6. Дубровиной Н.С., заместителю директора по административно - хозяйственной 
работе, Алешиной Н.А., специалисту по охране труда, обеспечить:

6.1. персональный контроль исполнения требований санитарно-эпидемиологического 
законодательства Российской Федерации в части организации питания обучающихся;

6.2. контроль за уборкой всех помещений с применением моющих и дезинфицирующих 
средств и очисткой вентиляционных решеток; ежедневной влажной уборкой помещений с 
применением дезинфицирующих средств с обработкой всех контактных поверхностей, 
генеральной уборкой не реже одного раза в неделю;

6.3. условия для гигиенической обработки рук с применением мыла и кожных 
антисептиков при входе на пищеблок, санитарные узлы и туалетные комнаты для детей и 
сотрудников; регулярное обеззараживание воздуха с использованием оборудования по 
обеззараживанию воздуха и проветривание помещений в соответствии с графиком;

6.4. контроль работы сотрудников, участвующих в приготовлении и раздаче пищи, 
обслуживающего персонала с использованием перчаток;

6.5. проведение внутреннего контроля за соблюдением санитарных правил и санитарно
противоэпидемических (профилактических) мероприятий при осуществлении деятельности 
общеобразовательной организации.

7. Заместителю директора по информационным технологиям С.Р. Мухаметшину, 
тьютору Е.П. Ковик, обеспечить актуализацию раздела «Питание» на официальном сайте 
образовательной организации, в том числе в части размещения:

двухнедельного меню для обучающихся 1-4 классов;
двухнедельного меню для обучающихся 1-4 классов льготной категории;
двухнедельного меню для обучающихся 5-11 классов;
двухнедельного меню для обучающихся 5-11 классов льготной категории;
ежедневного меню для обучающихся 1-4 классов, в соответствии с инструкцией по 

размещению ежедневного меню горячего питания в формате 2022-09-01-sm.xlsx (письмо 
Министерства просвещения Российской Федерации от 17.05.2021 №ГД-1158/01);

ежедневного меню для обучающихся 1-4 классов льготной категории;
ежедневного меню для обучающихся 5-11 классов;



ежедневного меню для обучающихся 5-11 классов льготной категории.
8. Е.П. Ковик, тьютору:
8.1. утвердить график питания в столовой на 2023-2024 учебный год;
8.2. организовать родительский контроль за организацией горячего питания 

обучающихся;
8.3. предоставлять в департамент образования администрации города Мегиона 

ежеквартальный мониторинг охвата горячим питанием обучающихся в срок до 20 числа 
последнего месяца квартала;

8.4. предоставлять в департамент образования администрации города Мегиона 
ежемесячный мониторинг реализации мероприятий по организации бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное общее образование, в срок до 10 числа 
месяца, следующего за отчетным месяцем;

8.5. предоставлять в департамент образования администрации города Мегиона 
ежемесячный мониторинг реализации мероприятий по организации бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное общее образование, в срок до 15 числа 
последнего месяца квартала;

9. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на Е.П. Ковик, 
тьютора, Н.С. Дубровину, заместителя директора по информационным технологиям С.Р. 
Мухаметшину, заместителя директора по административно - хозяйственной работе, Н.А. 
Алешину, специалиста по охране труда, Л.Ю.Меренкову, главного бухгалтера, классных 
руководителей 1-11х классов.

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор О.А. Ильина



С приказом ознакомлены:

Рассылка:
1экз.-в дело
1экз.-в бухгалтерию
1экз.-зам.директора по АХР
1экз.-специалисту по OThn


